ВВЕДЕНИЕ

Важнейшей задачей развития туристско-рекреационной деятельности в Беларуси

является сохранение ценных туристских и курортно-рекреационных ресурсов.

Нерегулируемое туристско-рекреационное освоение природных территорий и территорий

исторических мест и поселений, связанное со строительством зданий и сооружений для

размещения и обслуживания туристов и отдыхающих, прокладкой туристских экс-

курсионных маршрутов, автодорог, инженерно-технических коммуникаций, приводит к

значительным изменениям в природных экосистемах и трансформации природных

ландшафтов. Превышение допустимых нагрузок вызывает ухудшение состояния или

разрушение ценных природных комплексов, объектов историко-культурного наследия.

Несмотря на огромный туристский потенциал, выгодное геополитическое расположение

и огромное историческое наследие Республика Беларусь занимает весьма скромное место на

мировом туристском рынке. Современное состояние туризма в республике можно

рассматривать как кризисное, характеризующееся резким падением объемов предоставления

туристских услуг и ухудшением состояния материальной базы отрасли, сформированной

еще в советский период.

Одной из таких проблем является состояние гостиниц и объектов временного отдыха

туристов. Многие из существующих уже не соответствуют современным требованиям

комфорта проживания и уровню предоставляемых услуг. В некоторых местах вообще не

создана сеть объектов временного проживания и отдыха, что заведомо отталкивает многих

туристов.

В этом пособии рассмотрена классификация объектов временного отдыха и обзор общих

принципов их проектирования.

Гостиничные здания предназначаются для кратковременного проживания людей и

соответствующего обслуживания их бытовых и культурных потребностей, поэтому такие

сооружения должны быть оборудованы всеми видами необходимого коммунального

благоустройства (водопровод, канализация, отопление и т.д.) и обеспечены комплексом

современных услуг в соответствии со строительными нормами.

Гостиницы строятся в городах, рабочих поселках и сельских местностях.

Широкий размах приняло также строительство специализированных гостиниц:

туристских, курортных, для спортсменов и т. д.

1. ИСТОРИЧЕСКИЙ ОБЗОР РАЗВИТИЯ ЗДАНИЙ ГОСТИНИЧНОГО ТИПА В

БЕЛАРУСИ.

Развитие гостиниц на Руси имеет многовековую историю, началась которая

одновременно с развитием торговли. Как свидетельствуют документы XII − XIII веков,

торговые дороги русских княжеств были довольно многолюдны.

Кроме безопасного пути путники нуждались в отдыхе, ночлеге, приюте. Так появились

заезжие "дворишки" и уединенные однодворки ̶ "погосты". О каких-либо особых приметах

и тем более архитектурных излишествах у них говорить не приходится ̶ была бы крыша над

головой.

Летом постой упрощался: "Где стал, там и стан". Но зимой путники, даже "заморские",

просто вынуждены были останавливаться в крестьянских избах, большей частью курных.

Белорусские заезжие дома, стодолы - обычно крытый двор на 5 ̶ 10 подвод. Здесь

можно было присмотреть лошадей в зимнюю вьюгу, пополнить запасы кормов, обогреться,

переночевать.

Традиционно гостеприимны были монастыри, при которых существовали, пожалуй,

наилучшие загородные приюты для путешественников. Но места в них хватало не всем, к

тому же только малая часть монастырей располагалась рядом с торговыми дорогами.

Везде развитие торговли, а следовательно, и сопутствующей инфраструктуры, включая и

гостиничное дело, находилось под пристальным вниманием правителей. В России Петр

Первый в 1719 году издает специальный указ "Об улучшении постоялых и гостиничных дво-

ров", требовавший "чтоб проезжим людям в тех домах ни в чем никакой нужды не было".

Но гостиничный двор по-прежнему оставался небольшой продымленной избушкой, где

посетителю нечем было питаться, если он предусмотрительно не запасался в дорогу
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съестным. Поэтому следует очередной указ "О содержании дорог". Фактически речь идет о

прототипе современных мотелей, перевалочных пунктах.

В белорусских населенных пунктах и сейчас можно увидеть строения, которые когда-то

были чем-то особенным − корчмой. Но в большинстве случаев речь идет об обычных

питейных заведениях, так называемых "незаезжих корчмах", в которых просто находился

шинок ̶ торговый зал.

Дело в том, что корчмы делились на два типа: без заезда (незаезжие) и с заездом

(въездные, заезд). Первые предназначались для продажи напитков и еды, являлись местом

встреч и сходов местных жителей; вторые, помимо этого, служили местом проживания

купцов, прибывших на ярмарку, и отдыха путников, путешествовавших на собственных

лошадях. Следует отметить, что число корчм, особенно в местечках и городах, было

значительным. Например, в Браславе (1554 г.) их было 40 на 50 домов, в Друе (1643 г.) ─

более 100 на 306 домов. Корчмы строили у дорог, при въезде в населенный пункт или на

торговой площади, около монастырей, на пересечении торговых путей, на границах

владений. Но большинство незаезжих корчм располагалось в обычных жилых домах,

приспособленных для этих целей, поэтому они легко вписывались в застройку улицы или

площади. Входную дверь в них, в отличие от жилого дома, делали в торце здания,

выходившем на улицу или площадь.

А вот заезжая корчма (заезд) занимала особое место в структуре населенного пункта

(рисунок 1.1). Кроме шинка, кухни, сеней, кладовых она обязательно включала еще комнаты

для постояльцев и конюшню. Размеры здания, ритмические построения фасадов,

расположение относительно улицы заметно выделяли такое сооружение на фоне рядовой

застройки. Корчма всегда выдвигалась ближе к дороге или улице. В большинстве случаев

она стояла вдоль проезжей части (как правило, так было в деревне, а в городе ─ если

позволяли условия). Это способствовало удобному въезду в корчму. Кроме того,

фронтальная композиция среди выходящих на улицу торцов жилых домов выделяла здание

корчмы, делала его заметным, запоминающимся, что немаловажно для сооружения,

совмещающего функции торгового заведения и гостиницы. Показательна в этом отношении

корчма из д. Хвоево Несвижского района, имевшая одну комнату для ночлега приезжих,

хотя конюшня здесь все же стояла отдельно. Это здание компактного объемного решения

сочетает соответствующий человеку размах с элементами, характеризующими переход к

более крупному масштабному строю (построение фасадов, основанное на более сложных

планировочных решениях, четкое выделение главенствующего элемента и т. д.).

Часто посреди шинка ставили еще одну печь в дополнение к кухонной ─ грубку. Она

известна в корчмах с XVIII в., в то время как в архитектуре народного жилища появилась

лишь в конце XIX в. Обе печи делались с дымоходами, что существенно отличало интерьер

корчмы и ее внешний облик от курных домов, составлявших застройку белорусских

деревень XVI ─ XVIII вв. Дымоходы на коньке крыши способствовали выявлению наиболее

значимых и крупных помещений корчмы. Это подчеркивали и большие размеры окон, что

также отличало корчму от жилых домов. Иногда окна имели ставни, сложные переплеты.

Необходимость компактного размещения груженных товарами возов, обеспечение условий

для ухода за лошадьми и удобного въезда прибывающих гостей требовали продуманного

функционального зонирования конюшни, где четко выделяли три зоны: стойла для лошадей;

проезд; место для возов, телег, карет. Для корчмы характерен экономичный принцип

сочетания различных конструктивных систем. Часть здания, в которой размещались

постояльцы, всегда рубили из бревен или брусьев, а основу конюшни составляли столбовые

конструкции. Это позволяло в помещениях, где теплотехнические требования невысоки

(конюшня, кладовая), делать стены из более дешевого материала (тонкие бревна, тес, жерди,

доски и даже хворост).

По архивным документам, сохранившимся историческим фотоматериалам можно

хорошо представить различные варианты корчм в Беларуси. Известны по литературе

достаточно развитые пластичные решения: корчма "Роскошь" в Гродно (вторая половина

XVIII в.), состоявшая из трех корпусов; корчма в д. Гнезно Волковысского района (XIX в.),

имевшая колоннаду на главном фасаде и ряд помещений в мезонине. Но уцелевших

сооружений такого типа пока выявлено всего несколько. Естественно, используются сегодня

они по-иному, да и степень их сохранности различна.
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а ─ В городе Бешенковичи (план первой половины XIX в.);

б ─ В местечке Желудок (первая половина XIX в.);

в − В городе Щучин (конец XVIII- первая половина XIX вв.)

Рисунок 1.1 − Варианты размещения корчмы и постоялого двора в городах и местечках Беларуси XVIII ─

XIX в. (реконструкция планов Ю. В. Чантурия)

в

)

б

)

a)

б)

в)

6

Заезжая корчма в Ошмянах (1880-е гг.) ─ деревянное сооружение, которое сохрани-

лось лучше других. Конюшня имела сквозной проезд через всё здание и была пристроена за


[…]

1 В гостиницах «*****» и мотелях «****» категорий допускается принимать от 12 до 15 м2.
2 Только в гостиницах «*****» и мотелях «****» категорий.
3 В зданиях, имеющих на жилых этажах общие поэтажные душевые и уборные, предусматривать не следует.

Примечание ─

Помещения для дежурного персонала, обслуживающего номера, следует предусматривать из расчета обслуживания мест в
туристских гостиницах (мотелях) в зависимости от их категории, количество мест, не более:

«*****», («****») — 60;

«****», («***») — 80;
«***», («**») и ниже — 100.

Эти помещения следует размещать, как правило, на каждом этаже; допускается размещать их через этаж.

Примечание – приложение составлено на основе П4-03 к СНиП 2.08.02-89.

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(обязательное)

Состав и площадь помещений блока общественного питания гостиниц

Б. 1 Номенклатура помещений общественного питания гостиниц

Наименование

помещения

Площадь, м2, на количество мест в зале

50 100 150 200 250 300 400

при:
Количество блюд

Количество мучных изделий
в сутки

1650

900

3300

1350

4950

1800

6600

3600
8250

4500
9000

5400
13200

7200

Для посетителей

1 Обеденный зал с раздаточной

самообслуживания 1,6 м2 на одно посадочное место

2 Буфет-бар — 18 25 30 40 50 80

Производственные

3 Раздаточная для официантов 8 10 15 20 25 30 40

4 Комната официантов — 8 8 8 8 10 10

5 Горячий цех — 60 72 85 97 110 135
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6 Холодный цех 12 11 13 15 17 19 23

7 Помещение для резки хлеба 12 6 8 11 13 16 21

8 Доготовочный цех* 10 14 16 18 20 22 26

9 Цех обработки зелени* — — 6 6 6 8 8

10 Мясо-рыбный цех** 13 17 20 24 27 31 38

11 Овощной цех** 15 18 20 23 25 28 33

12 Булочный цех:

− помещение обработки яиц 6 6 6 6 6 6 6

− помещение просеивания и

замеса 10 10 12 12 14 16 18

− помещение разделки и

выпечки 18 24 30 36 40 50 60

− моечная цехового инвентаря 6 7 8 9 10 11 12

− кладовая готовых изделий

− кладовая суточного запаса

сырья

6

6

7

6

8

6

9

8

10

8

11

8

12

10

13 Моечная столовой посуды

14 Моечная кухонной посуды

15 Моечная и кладовая тары

полуфабикатов

16 Сервизная

17 Помещение заведующего

произодством

18 Моечная буфета

24

6

6

—

—

6

24

6

6

—

6

6

24

8

5

6

6

6

24

10

6

6

8

8

35

12

7

8

8

8

35

14

8

8

10

8

35

16

10

10

12

10
Складские

19 Охлаждаемые камеры для

хранения:

− полуфабрикатов*

− фруктов, ягод, напитков и

овощей

− молочных продуктов, жиров

и гастрономии

− мяса, рыбы**

− пищевых отходов (в т.ч.

неохлаждаемое помещение 4

м2)

13

13

13

13

8

6

6

6

7

8

5

5

7

8

8

6

6

8

9

8

7

7

9

10

10

8

8

10

11

10

10

10

12

13

12

Окончание таблицы

Наименование

помещения

Площадь, м2, на количество мест в зале

50 100 150 200 250 300 400

при:
Количество блюд

Количество мучных изделий
в сутки

1650

900
3300

1350
4950

1800
6600

3600
8250

4500
9000

5400
13200

7200

20 Кладовая сухих продуктов

21 Кладовая овощей

22 Кладовая и моечная тары

23 Кладовая инвентаря

24 Подсобная буфета

25 Комната кладовщика

26 Загрузочная

8

8

6

7

5

6

12

9

9

7

8

6

—

14

10

10

8

9

7

6

16

11

11

9

10

8

6

18

12

12

10

11

9

6

20

13

13

11

12

10

6

22

15

15

13

14

12

6

26

Административные и бытовые

27 Контора 8 8 10 10 12 12 14

28 Помещение персонала 6 6 6 10 10 10 12

29 Бельевая 4 5 6 7 8 9 10

30 Гардероб для персонала 10 15 20 25 30 35 45

31 Душевые, уборные 6 8 10 12 14 16 20

* Для объектов общественного питания на полуфабрикатах.

** Для общественного питания на сырье.
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Примечание -
При размещении помещений столовой (ресторана, кафе) в отдельно стоящем здании, не соединенном переходами с жилым

корпусом, а также если пункт общественного питания работает в открытой сети необходимо предусматривать вестибюль с гардеробом и

санитарными узлами. При размещении столовой в одном здании с помещениями культурно-массового обслуживания или с другими
учреждениями общественного обслуживания рекомендуется проектировать вестибюль, общий для всего здания.

Вместимость обеденных залов рекомендуется принимать не более 250 мест; в случае необходимости устройства залов большей

вместимости следует разделять их на отдельные отсеки, имеющие свои зоны обслуживания. Отсеки залов для детей не должны
превышать 120 мест.

Примечание – приложение составлено на основе П4-03 к СНиП 2.08.02-89.

ОГЛАВЛЕНИЕ:

Введение……………………………………………………………………………….3

1. Исторический обзор развития зданий гостиничного типа в Беларуси……...…....3

2. Классификация гостиниц………………………………………………....................11

3. Функциональная структура гостиниц…………………………………....................20

4. Архитектурная композиция. Строительно-конструктивная основа зданий

гостиниц………………..…………………………………..........................................27

5. Современные направления развития гостиничной сферы……………...…….......31

6. Перспективы развития гостиничной сферы…………………...……….………….33

Заключение…………………………………………………………………….…......34

Список литературы и использованных источников……………….……..………35

Приложение 1…………………………………………………………………….......36

Приложение 2…………………………………………………………………….......38

42