РЕЦЕНЗИЯ

на пособие Малкова И.Г., Пузеева А.А.

«Основы архитектурно-строительного проектирования

современных гостиниц»

В пособии освещена актуальная проблема развития гостиничной сферы.

В логической последовательности рассматриваются вопросы: истории

формирования и развития зданий гостиничного типа, функциональной

структуры гостиниц, строительно-конструктивного и архитектурно-

композиционного решения зданий гостиниц. Показаны современные

направления развития гостиничной сферы.

Как правильно отмечают авторы Несмотря на огромный туристский

потенциал, выгодное геополитическое расположение и огромное

историческое наследие Республика занимает весьма скромное место на

мировом туристском рынке. Современное состояние туризма в республике

можно рассматривать как кризисное, характеризующееся резким падением

объемов предоставления туристских услуг и ухудшением состояния

материальной базы отрасли, сформированной еще в советский период.

Одной из таких проблем является состояние гостиниц и объектов

временного отдыха туристов. Многие из существующих уже не

соответствуют современным требованиям комфорта проживания и уровню

предоставляемых услуг. В некоторых местах вообще не создана сеть

объектов временного проживания и отдыха, что заведомо отталкивает

многих туристов.

И в этом отношении подготовленная работа окажет несомненную

помощь в деле проектирования гостиниц будущим архитекторам.

Считаю, что подготовленное пособие будет полезно студентам и

архитекторам и его можно рекомендовать к изданию.
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В рецензируемой работе освещаются вопросы проектирования зданий

гостиниц. Показана история создания зданий подробного типа, современные

приемы их архитектурно-строительного проектирования и перспективные

направления, существующие в мировой практике.

Пособие предназначено для студентов-архитекторов, однако, она будет

представлять интерес для всех студентов факультета ПГС и строительного

факультета.

Вне всякого сомнения, работа, в которой структурированы и

классифицированы различные типы гостиниц, рассмотрен исторический ход

развития и трансформации объектов временного проживания и отдыха, а так

же определены некоторые направления будущего развития гостиниц, полезна

и окажет помощь студентам в освоении дисциплин архитектурно-

строительного цикла.

Работу можно рекомендовать к изданию.
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